
 

1 

 

 

 

 

Via Guicciardini, 9 - 21100 Varese (VA) – Italia 
Tel. +39 0332 393603 – Fax +39 0332 393640 
Email: segreteria.dimit@uninsubria.it    
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120  

Chiaramente Insubria! 

          Piano terra – Nuovo Monoblocco  

                                          Uff. Uni.2022 

 

Anno 2024 

Tit. X 

Cl. 8 

Fasc. 2024-III/13.18 

N. Allegati  

Rif.  

am/rb/GC    

DIPARTIMENTO DI MEDICINA E 
INNOVAZIONE 

TECNOLOGICA - DIMIT 
Il Direttore 

 
Oggetto: Affidamento diretto tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione - 

MePA per la fornitura di componenti aggiuntivi per estrazione di acidi nucleici da 
volumi piu ampi (>1ml) di sangue intero nell’ambito del progetto PNRR “One Health 
Basic and Translational Research Actions Addressing Unmet Needs on Emerging 
Infectious Diseases (INF-ACT) [PE_00000007]”. CIG: B43F668020 
(CUP: J33C23004160006) (CODSOG_000038) (ID MEPA 4789443) 

 
 

 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 
 

- Premesso che l’Università dell’Insubria è risultata vincitrice del bando a cascata, indetto dall’Università di 
Catania (COC-1-2023-UNICT), per la selezione di proposte progettuali, finalizzate alla concessione di 
finanziamenti per attività coerenti con la tematica “Approcci avanzati ed innovativi alla diagnostica 
microbiologica delle malattie infettive”, a valere sulle risorse del piano nazionale ripresa e resilienza 
(PNRR) Missione 4, “Istruzione e ricerca” - Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” - linea di 
investimento 1.3, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU” progetto INF-ACT 
P00000007 - CUP J33C23004160006 - CODSOG_000038 

- Visto il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108 
recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

- Visto l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione del Decreto Legge 
16 luglio 2020, n. 76, “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” e s.m.i., che prevede, 
quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi i servizi 
di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 139.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi generali di cui al D.lgs. 
n. 36/2023, applicabile ai sensi del combinato disposto tra l’art. 225, comma 8, del D.lgs. n. 36/2023 e 
l’art. 14 comma 4 del DL 24 febbraio 2023 n.13 , convertito con modificazioni dalla Legge 21 aprile 2023, 
n. 41 e s.m.i che prevede che “Per le procedure indette entro il 30 giugno 2024, salvo che sia previsto un 
termine più lungo, si applicano, le disposizioni di cui agli articoli 1, 2, ad esclusione del comma 4, 5, 6 e 
8 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 



 

2 

 

 

 

 

Via Guicciardini, 9 - 21100 Varese (VA) – Italia 
Tel. +39 0332 393603 – Fax +39 0332 393640 
Email: segreteria.dimit@uninsubria.it    
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120  

Chiaramente Insubria! 

          Piano terra – Nuovo Monoblocco  

                                          Uff. Uni.2022 

 

120, nonché le disposizioni di cui all’articolo 1, commi 1 e 3, del decreto – legge 18 aprile 2019, n. 32, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55; 

- Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”, e in particolare l’art. 48, l’art. 49, l’art. 17, comma 2, l’art. 225, comma 8, che prevede 
che in relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici 
finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, si applicano, anche dopo 
il 1 luglio 2023, le disposizioni di cui al Decreto Legge n. 77 del 2021, convertito, con 
modificazioni, dalla Legge n. 108 del 2021, al Decreto Legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le 
specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli 
obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l’energia e il clima 
2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio del 11 
dicembre 2018; 

- Richiamato il decreto di acquisto del macchinario Hamilton Unio 96 prot.n.0092492 del 01/08/2024 
Rep. Decreti AC n. 825/2024; 

- Richiamato il Decreto del Direttore del Dipartimento di Medicina e Innovazione Tecnologica 01 
novembre 2024, n. 262 prot.n.0002031, con il quale il Dott. Roberto Battisti, Segretario amministrativo 
del Dipartimento di Medicina e Innovazione Tecnologica (DiMIT) e Capo Servizio Dipartimenti Area 
Medica, è stato nominato RUP della presente procedura; 

- Richiamato il Capitolato speciale di appalto redatti dal RUP, prot. del 07 novembre 2024, n.2072, che 
prevedono in particolare: 

o un importo a base di affidamento stimato in € 10.000,00 oltre IVA 22%, di cui € 2.000,00 
per costi della manodopera non soggetti a ribasso. Con riferimento alle disposizioni 
contenute nel D.lgs. n. 81/08, nell’acquisto in oggetto non sussistono rischi da 
interferenze che richiedano misure preventive e protettive supplementari rispetto a quelle 
misure di sicurezza, a carico dell’impresa, connesse ai rischi derivanti dalle proprie attività. 
Non sono pertanto stimati costi per la sicurezza derivanti da rischi specifici da 
interferenze; 

o il finanziamento PNRR Missione 4, “Istruzione e ricerca” - Componente 2, “Dalla ricerca 
all’impresa” - linea di investimento 1.3, finanziato dall’Unione Europea – Next 
Generation EU” progetto INF-ACT P00000007 - CUP J33C23004160006 - 
CODSOG_000038 

o l’individuazione dell’operatore economico in grado di offrire un prodotto con 
caratteristiche tecniche necessarie alla diagnostica di cui al progetto PNRR, sulla base di 
un’indagine informale tra i fornitori iscritti sul MePA e abilitati al bando “Beni” categoria 
“Piccole apparecchiature e materiale da laboratorio”, in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali e come da lettera 
di motivazione (Prot n. 1893 del 17/10/2024) del PI Scientifico di Progetto per la 
necessità della componentistica aggiuntiva per il macchinario Hamilton Unio 96 con la 
precisa e straordinaria finalità di permettere l’estrazione degli acidi nuncleici da volumi 
più ampi (1ml) di sangue intero 



 

3 

 

 

 

 

Via Guicciardini, 9 - 21100 Varese (VA) – Italia 
Tel. +39 0332 393603 – Fax +39 0332 393640 
Email: segreteria.dimit@uninsubria.it    
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120  

Chiaramente Insubria! 

          Piano terra – Nuovo Monoblocco  

                                          Uff. Uni.2022 

 

Ragione sociale Sede legale Partita IVA 

ORIGLIA SRL Via Cascina Duomo, 38 – 20010 

– Cornaredo (MI) 

08219970962 

 
 

- Visto l’art.1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e successive modificazioni che prevede: 
o al comma 449, l’obbligo, per le istituzioni universitarie, di approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni di cui all’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive 
modificazioni; 

o al comma 450, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 
di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, l’obbligo di ricorso al mercato 
elettronico dell’amministrazione pubblica o al sistema telematico messo a disposizione 
dalla centrale regionale di riferimento 

- Accertato che al momento non sono attive Convenzioni CONSIP inerenti all’acquisto in oggetto; 
- Richiamato l’art. 14 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 
- Richiamato l’art. 7.12 del Manuale di amministrazione e contabilità; 
- Richiamato il Regolamento per le acquisizioni di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia 

comunitaria che reca disposizioni relative alle acquisizioni in economia mediante affidamento diretto, per 
quanto compatibile; 

- Accertato che tale fornitura è acquisibile attraverso il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
MePA al bando “Beni”, categoria “Piccole apparecchiature e materiale da laboratorio”; 

- Richiamata la richiesta di offerta trasmessa a mezzo del portale MePA con Trattativa Diretta n. 4789443 
del 04 novembre 2024, con cui il predetto operatore economico è stato invitato a presentare la propria 
migliore offerta, entro il termine stabilito del 10 novembre 2024, ore 00:00; 

- Richiamata l’offerta MEPA Rdo: Trattative Dirette 4789443, acquisita agli atti con Prot n. 2102 del 
12/11/2024, con la quale la società Origlia srl ha offerto di eseguire la fornitura per un importo di € 
10.000,00 (oltre IVA 22%); 

- Ritenuta congrua da parte del RUP l’offerta della società Origlia srl in ragione della specificità del prodotto 
e del ribassato sulla cifra attesa; 

- Accertata la disponibilità finanziaria della spesa complessiva pari a € 10.000,00 + IVA 22% sul budget 
2024 dell’Unità Analitica UA.00.10 “Dipartimento di Medicina e Innovazione Tecnologica” – 
Progetto_PNRR_INF-ACT_prof._Mancini, di cui € 10.000,00 (per fornitura) alla voce COAN 
CA.01.11.02.07 “Attrezzature tecnico-scientifiche”; 

- Richiamato il Decreto del Rettore dell’Università degli Studi dell’Insubria del 3 luglio 2023, n. 679, di 
attivazione a decorrere dal 14 luglio 2023 del Dipartimento di Medicina e Innovazione Tecnologica 
(DiMIT); 

- Richiamato il Decreto del Rettore dell’Università degli Studi dell’Insubria del 21 luglio 2023, n.743 di 
nomina il prof. Giulio Carcano Direttore del Dipartimento di Medicina e Innovazione Tecnologica; 

- Accertato che non è prevista la convocazione del Consiglio di Dipartimento in tempi brevi; 
 



 

4 

 

 

 

 

Via Guicciardini, 9 - 21100 Varese (VA) – Italia 
Tel. +39 0332 393603 – Fax +39 0332 393640 
Email: segreteria.dimit@uninsubria.it    
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120  

Chiaramente Insubria! 

          Piano terra – Nuovo Monoblocco  

                                          Uff. Uni.2022 

 

 
 

DECRETA 

 

1. di autorizzare l’esecuzione della fornitura della componentistica aggiuntiva per Hamilton Unio 96, come 
da elenco di seguito, con Finanziamento PNRR, alla società Origlia Srl, con sede in Via Cascina Duomo 
38 - 20010 – Cornaredo (MI) - P.IVA 08219970962 per un importo complessivo pari a € 10.000,00 + 
IVA 22%: 

- Unio 96 Magnetic Stand v2 
- Unio 96 PCR Plate Block 
- Unio 96 Heater Adaptor for 24 well 
- Unio 96 tip ejector with separators 
- Installazione e configurazione 

 
2. di imputare la spesa complessiva pari a € 12.200,00 IVA 22% sul budget 2024 dell’Unità Analitica 

UA.00.10 “Dipartimento di Medicina e Innovazione Tecnologica”, Progetto_PNRR_INF-
ACT_prof._Mancini - CUP J33C23004160006, di cui € 12.200,00 (per fornitura) alla voce CA.01.11.02.07 
“Attrezzature tecnico-scientifiche”, che trovano adeguata copertura finanziaria; 
 

3. di sottoporre il presente decreto all’approvazione del Consiglio di Dipartimento nella prima seduta utile 
 
Varese, data della firma digitale                                            
                                                Il Direttore di Dipartimento 
                            Prof. Giulio Carcano 

                                                                          Firmato digitalmente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott. Roberto Battisti 
Tel. +39 0332 393603 –roberto.battisti@uninsubria.it 


		2024-11-14T18:48:43+0100
	IT
	Giulio Carcano




